[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№

	О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2011 № 4344

В соответствии со ст. 43 Устава города Нижнего Новгорода, приказом министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области от 04.06.2018 № 125 «О внесении изменений в приказ министерства промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области от 13.09.2016 №143», администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1.
Внести в административный регламент администрации города Нижнего Новгорода по исполнению муниципальной функции «Разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2011 № 4344, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3.1 после слов «(далее –департамент архитектуры)» дополнить словами «, департамент дорожного хозяйства».
1.2. В подпункте 1.4.5.2.

1.2.1 Абзац 3 изложить в новой редакции

«мобильных торговых объектов (автомагазинов, автолавок, автокафе) на базе автотранспортных средств, поставленных на учет в установленном порядке, специально оборудованных для торговой деятельности или предоставления услуг общественного питания (далее - мобильные торговые объекты);»

1.2.2 Абзац 7 изложить в новой редакции

«холодильного оборудования для продажи прохладительных напитков, торговых автоматов.»

1.3 Абзац 8 подпункта 1.4.7.1 изложить в следующей редакции:

«В схему размещения могут включаться как отдельные места размещения мобильных торговых объектов, так и маршруты их движения, включающие в себя не более трех мест размещения (далее - маршрут). Размещение мобильных торговых объектов возможно  на проезжей части дороги, парковках и автостоянках, при условии соблюдения требований Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Правительством РФ от 23.10.1993 № 1090, для остановки и стоянки транспортных средств, в том числе в местах, где расстояние между сплошной линией разметки (кроме обозначающей край проезжей части), разделительной полосой или противоположным краем проезжей части и остановившимся транспортным средством не менее 3 м, с возможностью организации обслуживания покупателей, при условии свободной ширины прохода по тротуару (в том числе при наличии опор освещения и других опор, стволов деревьев) по основному ходу движения пешеходов не менее 3 метров, а в поперечном направлении и от крайнего элемента объекта до края проезжей части не менее 1,5 метров, в границах территории общей площадью не более 50 кв.м, согласованных департаментом архитектуры и департамент дорожного хозяйства;»
1.4. В подпункте 1.4.7.2:

1.4.1 Абзац 6 изложить в следующей редакции:

«при размещении нестационарных объектов в пределах красных линий улиц и дорог их размещение возможно только на замощенной (асфальтированной) площадке;»
1.4.2. Дополнить абзацами следующего содержания:

«у перекрестков в пределах проекций стоп линий и линии светофоров;

на расстоянии менее 1 метра от фонарных столбов;

от начала /конца пешеходного перехода (зебры) не менее 2 метров.»

1.5. Дополнить подпункт 2.1.1 предложением следующего содержания «Для включения в схему размещения маршрута или места размещения мобильного объекта торговли заявитель указывает на графическом материале границы территории общей площадью не более 50 квадратных метров (для каждого места размещения), в пределах которой (ых) планируется размещать мобильные торговые объекты.»

1.6. Изложить подпункт 2.1.2 в следующей редакции:

«2.1.2. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства в срок не более трех рабочих дней с даты получения обращения о включении места в схему размещения (места размещения или маршрута движения мобильного объекта торговли) направляет на подпись директору департамента экономического развития:

запрос в департамент архитектуры на предмет определения собственника земельного участка, на котором заявлена установка объекта, а также о соответствии предложенных мест требованиям градостроительного законодательства, включая требования СНиП, и Критериям с приложением графического материала, позволяющего произвести анализ заявленного места размещения объекта;

запрос в департамент дорожного хозяйства с приложением графического материала, позволяющего произвести анализ заявленных территорий размещения мобильного объекта торговли, об условии отсутствия ограничений для остановки и стоянки, установленных действующим законодательством для автотранспортных средств на заявленных местах по маршруту движения мобильного объекта торговли.

Директор департамента экономического развития в срок не более двух рабочих дней с даты поступления подписывает запрос и организует его направление в департамент архитектуры и департамент дорожного хозяйства.»

1.7. Изложить подпункт 2.1.19 в следующей редакции:

«2.1.19. Департамент архитектуры в срок не более 30 календарных дней со дня поступления копий протоколов заседания Комиссии, а также графического материала мест размещения объектов (границ территорий размещения мобильного объекта торговли), по которым Комиссией приняты решения о включении в схему размещения, указанных в подпункте 2.1.10.1 настоящего регламента, рассматривает предоставленный графический материал, организует разработку ситуационного плана размещения нестационарного торгового объекта (границ территорий размещения мобильного объекта торговли) на картографической подоснове в масштабе 1:500 по форме приложения 1 к настоящему регламенту и направляет его с сопроводительным письмом в департамент экономического развития.»

1.8. Изложить наименование столбца 2 таблицы приложения 2 к административному регламенту в следующей редакции:

«Адрес нестационарного торгового объекта (адреса мест размещения мобильного объекта торговли)».

2. Департаменту общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода (Амбарцумян Р.М.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород».
3. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего Новгорода (Киселева С.Б.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Мочалкина Ю.Н.

Глава города
	                                                           В.А. Панов

И.Е. Егорова

439 15 66

Лист согласования

проекта постановления администрации города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2011 № 4344»
	Наименование должности
	Подпись, дата
	Расшифровка подписи

	Проект представлен:

И.О. заместителя главы администрации города

	Ю.Н. Мочалкин

	Ответственный исполнитель:

Директор департамента экономического развития, предпринимательства и закупок

	И.Е.Егорова

	Исполнитель:

Начальник управления развития потребительского рынка и предпринимательства департамента экономического развития, инвестиций и предпринимательства

	Е.В. Прометова

	Заместитель начальника управления развития потребительского рынка и предпринимательства департамента экономического развития, инвестиций и предпринимательства

	В.Б. Власов

	Проект согласован:

	Директор департамента общественных отношений и информации

	Р.М. Амбарцумян

	Директор департамента благоустройства и дорожного хозяйства

	Р.Н. Ухабин

	Директор департамента градостроительного развития и архитектуры

	А.Н. Коновницина

	Директор департамента правового обеспечения

	С.Б. Киселева